tur, ut Ter. in Heaut. *Filius uniuersa adolescentem habeo: ab, qui dixi habere me, imo habui obreme. Fuit felix, si potest ulla esse in scelere felicitas. Sed stuporem hominis, vel dicam peccatis attendite, & pro Cælio: Nisi mihi intercederent inimicitia cum istius mulieris viro, fratrem volui dicere: semper hic erro.*

De alijs verborum figuris, quæ numerosa appellari possunt. Cap. XIX.

M. Sunt nê, præter dictas, aliæ verborum figuræ? D. Sunt & illæ quidem non paucæ, minutæ tamen: feligam vero decem, in quibus Cicero frequens est, & in quarum concinnitate, vel nobis inuitis, aut minimè sentientibus, sponte sua numerus fuit, quare numerosas illas appellarem, quæ sunt Incrementum, Synonymia, Polysindeton, Afsindeton, Adjunctio, Hypozeugis, Compar, Anthiteton, Similiter eadens, & Similiter desinens. M. Quid est Incrementum? D. Figura, qua leuioribus verbis grauiora succedunt, & fit quatuor modis, primo, cum ordine ad summum peruenitur: ut, *Hominem sum adortus, vulneravi, occidi.* 2. Cum ad summum statim acceditur, ut, *Matrem occidisti, quid amplius dicam? matrem-*

occidisti. 3. Cum supra summū increfcit oratio, ut 5. in Ver. *Facinus est vinciri civem Romanum, propè scelus verberari, parricidium necari, quid dicam in crucem tolli, &c.* 4. Cum à minori ad majus. sic argumentamur: *Servi mei, si me isto pacto metuerent, ut te metunt omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem.* M. Quid est Synonimia? D. Schemma,

in quo verba idem significantia, vel phrascs congregantur, quasi non satis uno, & altero verbo, seu phrali res demonstrari possit, ut Cic. Offic. 3. *Fallere civem non viri est boni, sed versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri, & Philip. 2. Tu ingredi in illam domum ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum adium Dijs penatibus os illud importunissimum ostendere?*

M. Quid est Polysyndeton? D. Figura, quæ cōjunctionibus abundat, ut rerum pondus lentius judicetur, & expendatur, sic, *P. Sestius parente natus est, iudice, & sapiente, & sancto, & severo.* & Virg. Georg. lib. 3.

*Armentarius Aser agit tellumq; laremq;
Armag; Amicletq; canē, Cresq; pharetrā.*

M. Quid est Afsyndeton? D. Dissolutio, quam alij articulū, alij cōgeriem vocant, cum dep-
tis conjunctionibus dissolutè plura dicuntur,

ut

ut celeritas hominibus iratis, se se ostentantibus, & concitatis apta significetur. i. in Cat. *Abijt, excessit, evasit, erupit. Veni, vidi, vici; & Virgil, Aen. 9.*

Ferte citi ferrum, date tela, scandite murum.

Ferte citi flammis, date vela, impellite remos.

M. Quid est Adjunctio? D. Zeugma, vel Precisio, cum diversae periodi partes uni verbo tribuantur, ut pro Cluent. *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia:* quae, si verbum praeponatur, ut hic, appellatur Prothozeugma: si in medio collocetur Mesozeugma, ut Virg. Aen. 1.

Qui tripodas, Clari lauros, qui sidera sentis,

Et volueru linguas, & praepetis omnia pena.

Si in fine, Hypozeugma, ut Cic. Rhetor. 4.

Africanum virtutem industria, virtus gloriam, gloria amulos comparavit. M. Quid est Hypozeugma?

D. Subjunctio, vel Disjunctio, cum singulis periodi sententijs, debita verba junguntur, ut *Siciliam atijt, Africam exploravit, inde Sardiniam cum classe venit.* M.

Quid est Comparatio? D. Hystocolon, cum orationis membra, vel partefere syllabarum numero proferuntur, ut pro lege Manilia. *Extrema hyeme apparavit, ineunte vere suscepit, media astate confecit;* vel cum singula verba e

regione singulis correspondent, ut pro Mil:
*Est enim, iudices, non scripta, sed nata lex, quam
 non didicimus, accepimus, legimus, verum ex na-
 tura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad
 quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbu-
 ti sumus. Et illud Virg. in epig.*

Pastor, arator, eques, pavi, colui, superavi

Capras, rus, hostes, fronde, ligone, manu.

M. Quid est Antitheton? D. Contrapositum,
 sive contentio, cum singula singulis opponū-
 tur, ut 2. in Cat. *Ex hac parte pudor pugnat,
 illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum;
 hinc fides, illinc fraudatio, postremo copia cum
 egestate, bona ratio cum perdita, mens sana cum
 amentia; bona denique spes cum omnium rerum
 desperatione confligit; & post red. in sen. Qui
 me à morte ad vitam, à desperatione ad spem,
 ab exilio ad salutem revocavit. Huic etiam ad-
 hærent. Negantia, ut pro leg. Man. Cujus ado-
 leſcentia ad scientiam rei militaris non alienis
 præceptis, sed suis imperijs; nõ offensionibus bel-
 li, sed victorijs; non stipendijs, sed triumphis est
 traducta: & Sinichioſtis, idest propositio, quæ
 duas res diversas colligit, ut *Tam deest avaro
 quod habet, quam quod non habet: & Synchroni-
 ſis, ubi gemina quidem junguntur vel diver-
 ſa, vel contraria, sed numerosius, & paribus**

facé

Dialogus tertius. 157

feré membris, ut *Vigilas tu de nocte, ut tuis cō-*
sultoribus respondeas: ille ut quo intendit matu-
rè cum exercitu perveniat, &c. & illa *Temito-*
clis de Xerxe; Mons procellosus navigatur: fre-
tum integrum ponte cōmisso pedibus trajicitur:
per medium Athum navigant triremes; in flu-
tiis currentè Medorum equitatum vidit Hel-
lespontus. Et *Antisagoge*, quæ paria paribus
pensat, aut minora majoribus, aut majora mi-
noribus, ut *D. Hieronymus ad Heliod.* *Pau-*
peratatem times? sed beatos pauperes Christus
appellat: labore terreris? nemo athleta sine su-
doribus coronatur. De cibo cogitas? sed famem
fides non timet, &c. *M.* Quid est *Similiter ca-*
dens? *D.* *Homæoptoton*, cum orationis mē-
bra similibus casibus finiuntur, ut, *Cui præsto*
est consilium, non potest deesse auxilium: & alibi.
Quaro ab inimicis, sint ne hæc investigata, com-
perta, patefacta, deleta, sublata, extincta per-
me. Cavete tamen oportet, ne similitèr cadē-
tia ab accentu prædominante similia sint, ut
in *Vat.* *Ob hæc omnes res scias te severissimo-*
rum hominum Sabinorum, fortissimorum viro-
rum, Marforum, & Pelignorum judicio notatū.
M. Quid est *Similiter desinens?* *D.* *Homæ-*
oteleuton, cum in personis, aut partibus non
declinatis clausulæ sibi conionando respon-
dent,

dēnt, ut pro Archia. Idcirco ego non diligam? non admirer? non omni ratione defendēdum putem? Cum tristibus severè, cū remissis jucundè, cū senibus graviter, cū juvenute comiter agendum est; fugies tamen similitudinem, ut *Vivis invidiosè, delinquis studiosè, loqueris odiosè.*

De Figurarum muneribus. Cap. XX.

M. **O**Mnes hæ verborum figuræ ad quid præcipuè in oratione adhibentur? D. Ad delectandum, quod in eis mira quædã festivitas, dulcis suavitas, exinata venustas inesse solent. Omnes etiam valent ad probationis fidem, actionis favorem, affectuum varietatem, officij perfectionem, dicentis industriad, ingenij facilitatem, & styli laudem commendandam. Verum repetitiones cum acrimonia, & vi ad objurgandam: Epanalepsis ad ornandam poetiarum hæc, & Anadiplosis ad animi libertatem, aut perturbationem exprimendam: Correctio ad modestiam declarandam: quæ, & Anominatio ad jocandum, vel irridendum: Dissolutio ad celeritatem, delictissimam, criminum multitudinem, virtutumque rapidumq; coacervationem plurimum valent. In figuris vero sententiarum, ut

minor

minor jucunditas, ita dicendi vis major existit; & in omnibus orationis decus, & ornamentum apparet, nam quod vestis corpori, sidera caelo; pratis flores, cotoneis margaritæ, scenæ apparatus, & templis pegniata, hoc orationi figuræ, quibus nihil in oratorum suppellectili magnificentius; tenendus est tamen modus, ne si nimis fuerint, ipsæ oratio potius oblioi, quam distingui videatur.

Quid, & quotuplex sit figura sententiarum, & Petitio. Cap. XXI.

M. **Q**uid est figura sententiarum? D. Exoratio, quæ non in verbis pingendis, sed in sententijs illuminandis miram habet dignitatem, quam, mutatis etiam verbis omnino retinet. M. In quot genera dividitur? D. In quatuor, Petitionem, sive interrogationem, Fictionem, Abruptionem, & Amplificationem. M. Quid est Petitio? D. Oratio, qua quid agendum, dicendumve sit, velut alios consulentes, interrogamus, & est simplex, vel figurata. Simplex est, cum discendi gratia quidquam sciscitamus, ut Aeneid. t.

Sed vos, qui tandem? quibus aut venistis ab oris?
Figurata vero, cum aliquid affectus causa interrogamus; asseverantes, ut Nonne ita est?

miserationem moventes, ut pro Mil. *Reuocare tu me in patriam, Milo, potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non poterō? quali admirantes, ut pro Arc. An vero, iudices, vos soli ignoratis? vos hospites in hac urbe versamini? vestra peregrinantur aures? neq; in hoc pervagato civitatis sermone versantur? Querelas fundentes, ut Philip. 2. A me C. Casar pecuniam? cur potius, quā ego ab illo? an ille sine me vicit? Objurgantes, ut pro Cxl. Mulier quid tibi cum Calio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? Indignantes, ut Epist. famil. lib. 14. epist. 2. Hem mea lux, meum desiderium: unde omnes opem petere solebant, te nunc mea Terentia, sic vexari? sic jacere in lachrymis, & sordibus? idq; fieri mea culpa? Miserationem concitantes, ut Tusc. 3. Quid petam praesidium? quid exequar? quo nunc, aut auxilio, aut fuga freta sim? arce, & urbe sum orba: quō accedam? quō applicem? M. Quot figurae sunt sub Petitione? D. Sex, Addubitatio, Communicatio, subjectio, responsio, optatio, & deprecatio.*

De Addubitatione, & Communicatione,

Cap. XXII.

M. **Q**uid est Addubitatio? D. Affectus solliciti hominis, & in consilij perturbatione

batione nimium hæsitantis, ut Ter. in Enna. *Ubi queram? ubi investigem? quem perconter? quam insistam viam? & Cic. in Ver. 7. Quid agam, iudices? quo accusationem conferam? quo me vertam?* Hæc figura vigoris addit orationi multum in exordio, & plurimum in Epilogo, præsertim si res demonstrata est. M. Quid est Cõmunicatio? D. Quædam cum alijs consultatio, & præcipuè cum adversario, ut 2. in Cat. *Quousq; tandem abutere, Catilina, paciëntia nostra? quandiu nos etiam furor iste tuus eludet? quem ad finem sese effrenata jactabit audacia? Nihil ne te nocturnum præsidium Palatij? nihil urbis vigiliæ? nihil timor populi? nihil consensus bonorum omnium? nihil hic munitissimus habendi senatus locus? nihil horum ora, vultusq; moverunt?* Utimur etiam hac figura, cum causa nostra freti adversarium judicem constituimus, ut confessionem ab eo extorqueamus. Cic. pro Rab. *De te ipso Labiene quero, cum consultes ad patriæ salutem, ac libertatem omnes vocassent, quid faceres tali in re?* M. Quod discrimen est inter addubitationem, & communicationem? D. Quod in prima apud nos met ipsos dubitamus: in secunda cum alijs rationem

inimus.

De

De Subjectione. Cap. XXIII.

M. Quid est Subjectio? D. Apophasis, Aná-
 tipophora, sive Actiologia, exorna-
 tio, qua nos, vel adversarios interrogamus,
 & statim respondemus, & modis quinq; po-
 tissimum efficitur: 1. Objecta, vel objicienda
 dilucendo, ut *Venit ad Cluvium, quem hominē?*
levem? imo gravissimum: mobilem? imo constan-
tissimum: familiarem? imo alienissimam. 2. Ad-
 versarios refellendo, ut pro Mil. *Cur vesperis?*
quid necesse est tardē? quid convenit praesertim
id temporis? Divertit in villam Pompei, Pom-
pejum, ut videret? sciebat in Alstensi esse procul
inde. Villam, ut perspiceret? millies in ea fuerat
&c. 3. Per sufficientem partium enumeratio-
 nem iocundo, ut, *Quare igitur unde iste ex te-*
ras, tam precuiosus sit factus? patrimonium am-
plum relictum est? At patris bona venierunt. Hæ
relictas aliqua obvenit? at à suis exheredatus
est. Ex mercatura, quomodo agere constituit, quef-
tum maximum consequutus est? at ex ea re, quæ
habera videbatur omnino amisit. Quare si birra
trouibus locupletatus non est, aut illi aurum do-
mi n' asatur, aut, unde non oportuit, subripuit. 4.
 Crebro à nobis rationem poscendo, ut, *Mai-
 res*

*Fes nostri, si quam unius peccati mulierem dam-
nabant simplici in iudicio, multorum maleficio-
rum convictam putabant. Quo pacto? Quia quã
impudicam iudicarent, eam veneficij quoq; d. ma-
natam existimabant. Quid ita? Quia necesse est
impudicam timere permultos. Quos istos? virũ,
parentes, &c. Quid postea? Quos tantopere ti-
meat eos necesse est, ut quoquo modo possit, ve-
neficio petat. Quare necesse est? Quia nulla po-
test bonæ ratio eam retinere, quam magnitudo
peccati facit. timidam, intemperantia auda-
cem, naturæ mulieris inconsideratam. Et hunc
quartum subjectionis modum Cicero Rhe-
tor. 4. Ratiocinationem appellat, quæ au-
ditorum animos, tum sermonis venditate,
tum rationum expectatione attentos reti-
net. 5. Cum ipsi dubitantes, aut quasi de
crentu disidentes rationem reddimus, ut,
Cic. pro Flacco. *Quem enim aliam appelem?
quem obtester? quem implorem? Senatura nè?
At is auxiliũ petit à vobis: & confirmatio-
nem autoritatis suæ vestræ potestati permissam
esse sentit. An equites Romanos? Iudicabitis
principes eius ordinis quinquaginta, quid eam
omnibus senseritis. An populũ Romanum? At is
quidem omnem potestatem de bonis tradidit vobis.**

Sed

Sed omnium argutissima subjectio est, quæ per Anaphoram, & Homæoptota vibratur, qualis est illa Ciceronis de Harusp. resp. *Tu meam domum religiosam facere potuisti? At qua mente? quam amiseras: qua manu? qua disturbaras: qua voce? qua incendi iusseras: qua lege? quam, ne in illa quidem impunitate tua, scripseras: quo pulvinari? quod stupraras: quo simulacro? quod creptum ex meretricis sepulchro, in imperatoris monumento collocaras.* Subjectio- nis etiam species illæ sunt petitiones, quibus quærimus quid dicamus, aut quæ fingimus ignorare, v. g. *Quid reliquum est? nunquid omi- si?* & Cic. 6. in Ver. *Sed earum rerum artificem, quem? quem nam? rectè admiones, Polycletum esse dicebant.* M. Potest subjectio sine interroga- tione usurpari? D. Et quidem eleganter, ut Cic. Parad. 5. *An ille mihi liber videtur, cui mulier imperat, cui leges imponit, prescribit, jubet, vetat, quod videtur? si poscit, dandum est; si vocat, veniendum; si rejicit, abeundum; si mi- natur, extimescendum.*

De Responsione, & Optatione.

Cap. XXIII.

Quid est Responsio? D. Figura, qua interroganti aliud, vel augendi, vel decli-

declinandi criminis causa, ad aliud occurritur, ut, *Vapulastine? & quidem innocēs. Dejecisti lucernam? vacuam. Occidisti hominē? latronem.* M. Quid est Optatio? D. Voti significatio, ut: *Vtinam, Quirites, virōm in forō, atq; innocentium tantam copiam habereamus, ut hæc deliberatio vobis difficilis esset, &c.* & Ovidius epist. 1.

*O utinā tunc, cū Lacedæmona classe petebat,
Obrutus insanis esset adulter, aquis?*

Huc refertur imprecatio, ut, *Dy te perdat, fugitive:* & Deprecatio, quā Deorum numen, aut cuiuscuq; auxiliū imploratur, ut, *A te o sancte Iupiter auxiliū petimus, ad te conuigimus:* & pro Muræna: *Quæ cum ita sint, iudices, primū in reip. causa, quæ nulla res cuiquam potior debet esse: vos, pro meā summa, & vobis cognita, in reip. diligentia, moneo: pro auctoritate consulari hortor: pro magnitudine periculū obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vitæ vestra, & ceterorum civium consulatis, &c.* & invocatio, quæ Oratores, & Poëtæ in rebus gravibus Deos, vel homines invocare solent, ut, *Musa mihi causas memora, quo numine laeso, &c.* Hæ figura loco posita vehementissimè auditorum animos concitant.

De Figuris, quæ sub fitione continentur, ac primum de Concessione, & Permissione.

Cap. XXV.

M. **S**V B. fitione, quæ figuræ continentur?

D. Sex, Concessio, Permissio, Prolepsis, Paralepsis, Hypotiposis, & prosopopæja.

M. Quid est Concessio? D. Propositæ rei approbatio, cum id, quod conceditur, stat à nobis, vel certè non nocet, atque adversarium magis urget, ut, *Sit sacrilegus, sit fur, sit flagitiorum omnium vitiorumq; princeps: at est bonus imperator.* Et pro Lig. *Habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confidentem reum: sed tamen hoc ita confidentem, se ia ea parte fuisse, qua te Tubero, &c.* M. Quid est Permissio? D. Alicujus rei permissa licentia, cum contrarium fieri malimus, ut Ter. in *Adeiphis. Profundat, perdat, pereat, nihil ad me attinet, & Virg. Aen. 4.*

Issequere Italiã ventis, pete rigna per undas.

Hæc à nonnullis Insultatio dicitur. M. Quod discrimen est inter Concessionem, & Permissionem? D. Quod Concessio in dictis, & argumentis; Permissio in factis efficitur.

(?)

De Prolepfi. Cap. XXVI.

M. **Q**uid est Prolepfi? D. Occupatio, qua quod objici potest, ante occupatur, & tacitis hominum cogitationibus respondetur. M. Vbi collocatur? D. In exordijs plerumque, ut pro Rosc. *Credo ego vos, Iudices, mirari, quid sit, quod cum tot summi oratores, hominesq; nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim, qui neq; aetate, neq; ingenio, neque autoritate sim cum his, qui sedeant, comparandus: & deinde subdit causas. Qui exordiendi modus à Prolepfi, Quintiliani aetate, tam erat communis, ut omnes oratores ab ea exordirentur. Solet etiam in fine cujusq; rei tractatæ collocari, ut pro Cæl. *Dicet aliquis: Hac igitur est tua disciplina? sic tu instituis adolescentes? ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit, ac tradidit? Ego si quis, Iudices, &c.* Hac figura orationis susceptæ causas reddimus: hac nos à suspicionibus defendimus, ac purgamus: hac adversariorum dicta, vel dicenda diluimus: hac denique ironicè aliena irridemus.*

(: ? :)

De Paralepsi, & Hypotyposi.

Cap. XXVII.

M. **Q**uid est Paralepsis? D. Præteritio, seu Prætermisio, qua simulamus nos dicere nolle, quod tunc maximè dicimus, ut 4. in Ver. *Mitto vincla, mitto carcerem, mitto verbera, mitto secures, cracem deniq; illam prætermitto, quam iste civibus Romanis testè humanitatis in eos, ac benevolentia sua voluit esse mitto, inquam hac omnia, &c.* Huc pertinent simulationes illæ, quibus fingimus rem tantâ esse, ut verbis exprimi non possit; vel tâ multiplicem, & variam, ut multum temporis ad dicendum postulet, ut pro Marc. *Nullius tantum est flumen ingenij, nulla dicendi, aut scribendi tanta vis, tantaque copia, qua non dicam exornare, sed enarrare, C. Casar, res tuas gestas possit, & alibi. Dies jam me deficiet, si qua dici in hanc sententiam possunt, coner exprimere, de corruptellis, de adulterijs, de prætervitate, de sumptibus immensa oratio est.* Et valet multum ad affectus concitandos, ad honestam sui, vel aliorum prædicationem, & ad orationis brevitatem, seu amplificationem.

M. Quid est Hypotyposis? D. Demonstratio: vel rei, personæ, loci, & temporis descriptio, ita illustris,

ut

ut geti potius, quam audiri videatur, ut Cic.
post reditum in senatu. Primum processit, qua
autoritate vir? vini, somni, stupri plenus, ma-
denti coma, composito capillo, gravibus oculis,
fluentibus buccis, pressa voce, & temulenta: &
illa Marci Cælij in Antonium. Ipsam offen-
dunt temulento sopore profligatum, totis præ-
cordijs stertentem, ructuosos spiritus geminare,
præclarasque contubernales ab omnibus spon-
dis transversas incubare, & reliquas circumja-
cere p: sim, quæ tamen terrore exanimata, hos-
tium adventu percepto, excitare Antonium co-
nabantur. Nomen inclamabant, frustra cervi-
cibus tollebant, blandius alia ad aurem invo-
cabat, vehementius etiam nonnulla feriebat.
Quarum cum omnium vocem, tactumque nosci-
taret, proximè cujusque collum amplexu pete-
bat, nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius
poterat, sed semisomno sopore inter manus cen-
turionum, concubinarumque jactabatur. Nihil,
inquit Fabius, his nec credibilius fingi, nec
vehementius exprobrari, nec manifestius of-
tendi potest. Nec immerito, autor enim
depinxisse, non narrasse; lector
spectasse, non legisse
videtur.

(:)

De Prosopopæia. Cap. XXVIII.

M. Quid est Prosopopæia? D. Ficta personarum inductio, cum absentem, aut mortuum, aut rem mutam, vel inanimam loquentem inducimus, quam Cic. Rhet. 4. conformationem appellat. M. Quotuplex est? D. Triplex, plena obliqua, & muta. Plena est cum ipsa persona ficta loquens inducitur, cū apparatu, id est, cum præfaciuncula, quando assumitur, cum præcisione, quando deponitur, ut illa Ciceronis pro Cælio: *Existat igitur ex hac ipsa familia aliquis, ac potissimum cæcus ille: minimum enim dolorem capiet, qui istam non vid-bit. Qui profecto, si extiterit, sic aget, & sic loquetur: Mulier quid tibi cū Cælio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? cur tam familiaris huic fuisti, ut aurum commodares: aut tam inimica, ut venenum timeres? non patrem tuum videras? non patrum? non avum, proavum, atavum audieras consules fuisse? &c. Sed quid ego, Iudices, ita gravem personam induxi, ut & verear, ne se idem Appius repente convertat, & Cælium incipiat accusare, illa sua gravitate censoria.* Obliqua Prosopopæia est, cum ipsi nos pro persona loquimur, ut illa pro C. Balbo. *Existat ergo ille vir pariter*

per cogitatione vestra, quoniam re non potest, ut
 conspiciatis eum mentibus, quem oculis non po-
 testis: dicat se non imperitum fœderis, non rudẽ
 exemplorum, non ignarũ belli fuisse: se P. Afri-
 cani discipulum, ac militem, se stipendys, se lega-
 tionibus bellicis eruditum, se, si tanta bella le-
 gisset, quanta gessit, & confecit, si tot consuliibus
 meruisset, quoties ipse consul fuisset, omnia jura
 belli perdiscere, ac nosse potuisse, &c. Muta est,
 cum cogitationi vocem tacitam obversari
 fingimus, ut 7. in Ver. Occurrebat illa ratio,
 Quid Cleomeni fiet? poteronẽ animadvertere in
 eos, quos dicto audientes esse jussit missum facere
 eum, cui imperium, potestatemq; permisit: potero
 nẽ eos afficere supplicio, qui Cleomenem sequenti
 sunt? ignoscere Cleomeni, qui secum fugere, &
 consequi jussit? poteronẽ in eos esse vebemens,
 qui naves inanes non modo habuerant, sed etiam
 apertas in eum dissolutas, qui solus habuerit cõ-
 stratam navem, & minus exinanitam? Pereat
 Cleomenes unã. Vbi fides? ubi execrationes? ubi
 dextræ, complexusq; &c. Hæc à nonnullis ser-
 mocinatio dicitur, quæ verẽ fit cum aliquam
 personam apte loquentem iadacimus, ut 4.
 ad Her. Irrumpit in ades subito, deinde magna
 voce; Vbi est, inquit, iste beatus adium dominus?
 quin mihi præsto est? quid tacetis? hic alij omnes

stupidi timore obmutuerunt. Vxor illius, cum máximo fletu se se ad istius pedes abiecit, Parce, inquit, & per ea, quæ tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri, noli extinguere extinctos, sermone suete fortunam, nos quoque fuimus beati, nosce te esse hominem, &c. Hac figura sæpe utuntur historici, comici, alij, qui personas loquentes faciunt. Huc referri potest Dialogismus, qui est ficta personarum collocatio, ut pro Planco. *Male iudicavit, populus: at iudicavit: non debuit: at potuit: non fero, at multi clarissimi, & sapientissimi cives tulerunt.* Hæc figura omnium est vehementissima, & si verba fictis personis maximè conveniunt, roboris habet plurimum ad amplificandum, suadendum, miserandum, convincendum, objurgandum, querendum, laudandum, movendum, deliberandum, & uno verbo, ad quavis vehementem animi perturbationem excitandam, in epilogis præsertim, dialogis, tragædijs, & comædijs, quæ in hoc genere componuntur.

De Abruptionis figuris Apostrophe, Aposiopesi, & Epanorthosi. Cap. XXIX.

Quot sunt Abruptionis species? **D.**
Tres, Apostrophe, Aposiopesis, &
Epanor

Epanorthosis. M. Quid est Apostrophe? D. Aversio, qua oratio à recto cursu ad aliud detorquetur, vel ab una persona ad aliam, vel à populo ad Deum, Sanctos, Cœlum, Sydera, terram, homines, solitudines, locos, & sylvas, ut Philip. 2. *Te minor Antoni; quorum facta imitare; eorum exitus non perhorrescere.* Hæc si opportunè collocetur, cum oratio serbet, auditorum animos vehemētissimè concitat, præsertim si cū interrogatione jungatur, ut illa Ciceronis: *Quid enim Tubero tuus ille districtus in acie Pharsalica gloriæ agebat?* &c. Quæ Cicero non solum Cæsaris animum à Ligario maximè aversum movit, flexit, mitigavit, sed etiam vicit, expugnavit, & ut illi parceret, invitum coegit. M. Quid est Apostrophe? D. Reticentia, Interruptio, vel Præcisio, cum aliquid reticetur, ut iræ affectus ostendatur. M. Quotuplex est? D. Quadruplex, 1. cum flagrans quis iracundia sermonem abruptit, ut Terent, *Quid ais omnium?* & Chremes interrogatus cur filiam Clinix spondere nollet respondit: *Quæ ob rem me rogas? homini.* 2. Cū sermo alio trāseūdi gratia præciditur, ut, *Aliter si feceris; sed reprimum me:* Et Ter. *Quæ quidem ego si fecero: Sed quid opus est verbis.* 3. Cum quid prosequendo reticetur, sine

transitione ad rem aliam, ut, *Tam ob parvulam rem penè ex patria? turpe dictu!* 4. cum plus intelligitur, quam dicitur, per emphasim, ut Virgilius 1. Aen.

Quos ego, sed motos præstat cõponere fluctus. Id est, ego Neptunus maris Deus; cujus potentia tanta est, ut in quiduis animadvertere possim, vos ex aquarum vapore procreatos, non verbis, sed verberibus castigabo: & Terentius: *Ego ne itlam? quæ illum? quæ me? quæ non? sine me modo, mori malemi.* Reticentiæ usus, & quidem elegantissimus in oratione locum habet, cum quid astute relinquatur, ut de se laus, aut de illo suspicio major comoveatur; & invidia concitetur, ut Cic. Rhet. 4: *Populus Rom. me, nolo dicere, ne cui arrogans videar, te autem sæpè ignominia dignum putavit, & ibidè, Tu istud nunc audes dicere, qui nuper alienus domui: non ausim dicere, ne cum te digna dixero, me indignum cuiquam dixisse videar.* Huic finitima est Synecdoche verborum exornatio; cum substractum ex oratione aliquid satis ex cæteris intelligitur, ut *Data Lupercalibus, quo die Antonius Casari.* Vbi deest Diadema imposuit, quod facillè intelligitur. M. Quid est Epanorthosis? D. Propositæ sententiæ correctio, & emendatio, ut 2. de Off. *Italiã ornare,*
quæ

quam domum suam maluit: quanquam Italia ornata, domus ipsa mihi videtur ornatior. M. Quia in re differt à correctione figura lexeos? D. Quod in illa verbum, in hac sententia corrigitur. Huc pertinet sui ipsius revocatio, ut, *Sed quid ego bis testibus utor.*

De Figuris ad amplificandum aptis, ac prius de Exclamatione, ac Sufsentatione.

Cap. XXX.

M. S. V B. Amplificatione, quæ figuræ continentur? D. Quatuor, Exclamatio, Sufsentatio, Congeries, & Licentia. M. Quid est Exclamatio? D. Orationis elatio vehementior ad augendum reperta, in qua velut impotens affectus erūpit, ut *O frustra suscepti mei labores: ò spes falaces; ò cogitationes inanes meae.* Admittit etiam hoc schemma illusionē, ut, *O præclarum custodem ovium lupū,* & obtestationem, ut pro Deum atq; hominū fidē! & admirationē ò clementiam admirabilem, & indignationem, ut, *O tempora! ò mores!* & cōmiserationem, ut, *O meam calamitosam senectutem, ò me nunquam sapientem,* & molestiam, atq; tristitiam, ut, *O domus antiqua, quam dispari domino dominaris,* & execrationem, ut, ò scelus, ò portentum in ultimas terras exportandum. Cujus formulas rebus tragicis, funestis-

que caedibus, & inredivis aptissimas audi. O demerentissimi furoris belluam, Hircanis tigribus prognatam ad latrocinium patriæ, ad Italiæ pestem, ad totius mundi perniciem genericam, & ex omnium sordium colluvie cōcretam! O ultimam inferorum portentum! O sœm furiantem, sacris initiatam, & impijs demonum execrationibus devotam! O infatissimam lucem, & omni nocte tristioram, quæ hâcudiscesserunt inferi, ut te, cum jam fulsisset non possent, te inquam illis terris inopportunitissimum animal evomerent! O si tuus illè natalis dies in aëporum redeat curriculum, extabeſcat protinus; aut feraribus cometarum portentis funestetur. Non est, non est meum, auditores, in tanta doloris acerbitate, exclamare: opus esset, vel ipso Cætere flammaram globos eructanti, vel Tyeste, aut Oedipi imprecationibus, neq; tamen ad tanti criminis detestationem pares essent. Et acclamationem, seu epiphonema, quod rei narrate, vel probate summa est acclamatio, ut Cic. pro leg. Man. *Et quisquam dubitabit, quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctoritate perfecit?* & c. Ken.

Plurima malis erat Romanam condere gentem.
 M. Quid est Suspendatio? D. Sententiæ dilatatio,

tatio, qua multum auditorum animi suspenduntur, & tandem aliquid inopinatum obicitur. Hujus figuræ mirum exemplum habes apud Ciceronem. 6. in Ver. quod incipit ab illis verbis, *Quæ sunt ista custodia? apud quos homines? quemadmodum est asservatus? Latorum ac Syracusanis omnes audistis, plerique nostis. Opus est ingens, &c. & 7. in Ver. Quid deinde? quid censetis? furtum fortasse, aut prædara aliquam? spectate facinus, magis quam vultis, improbum: vincam tamen expectationem omnium, &c. & Ter. Heauton Act. 5. Scen. 1. In me quidvis omnium horum convenit, quæ sunt dicta in stultum, cæcindex, stipes, asinus, plumbeus; in illud nil potest: nam exuperat ejus stultitia omnia hæc. Huic affinis est Commoratio figura, seu expollitio, qua eandem rem diversè variamus, atque distinguimus, & fieri solet in loco firmissimo, ubi tota causa continetur. Cic. pro Flac. summam Græcorum omnium perfidiam vituperans. hæret in eadem, commoraturque sententia, sic, *Testimoniorum religionem, & fidem nunquam ista natio coluit; totiusque bujusce rei, quæ sit vis, quæ autoritas, quod pondus ignorat.* Post alijs verbis idem sic dicit. *Quibus jusjurandum locus est: testimonium: ludus,*
existi-*

*existimatio vestra, tenebræ: laus, merces, gratia, gratulatio proposita est omnis in impudente mē-
datio. Paulo post per partes discurret hoc mo-
do. Sed propius accedam, de his rebus dicam,
&c. & pro Marc Cæsarem laudans: Nihil, in-
quit, tibi ex ista laude Centurio, nihil præfectus,
nihil cohors, nihil turma decerpit, ex fonte cæ-
tera tibi assume.*

De Congerie, & Licentia. Cap. XXXI.

M. Quid est Congeries? **D.** Frequentatio,
qua res varix, & per totam confirma-
tionem, quasi sanguis, per corpus dispersæ in
unum locum coacervantur, ut pro P. Sestio,
*Si scelestum est amare patriam, pernici periculi
suis: eversa domus est, fortuna vexata, dissipati
liberi, raptata conjux, frater optimus incredibili
pietate, amore inaudito, maximo in squalore vo-
lutatus est ad pedes inimicissimorum, ego pulsus
aris, focus, Dys penetibus, distracti à meis carui
patria, quam (ut levissimè dicam) certè texerã,
periculi crudelitatem inimicorum, scelus infide-
liam, fraudem invidorum.* Congeries item à
multis appellatur verborum, & sententiarum
idem significantium acerbus, & Synonimia,
ut pro Mil, Tu P. Clodij cruentum cadaver jeci-
si do-

ſi domo, tu in publicum ejeciſti: tu ſpoliatū imaginibus, exequijs pompa, laudatione infeliciffimis lignis ſemiſtulatum nocturnis canibus dilaniandum reliquiſti, &c. M. Quid eſt Licentia? D. Orationis libertas, atque fiducia, mentis affectum liberius exprimens, quam alij Parrheſiam vocant, ut 4. Rhet. ad Heren. *Miramini, Quirites, quod ab omnibus veſtra rationes deſerantur: quod cauſam veſtram nemo ſuſcipiat: quod ſe nemo veſtri deſenſorē profiteatur: id tibi eſt veſtra culpa. Recordamini quos habueritis deſenſores, ſtudia eorū vobis ante oculos proponite: deinde omniū exitus conſiderate. Tū vobis veniat in mentē, ut verē dicā, negligentia veſtra, ſive ignavia potius, illos omnes ante oculos veſtros trucidatos eſſe, &c.* At ne licentia nimium acrimonix habere videatur, aliqua laude leniri poterit, ut ſi audientium animi illa commoveantur, hac omnino mitigentur, ut ibid. *Hic ego virtutē veſtrā quero, ſapientiam deſidero: veterē conſuetudinē requiro.* M. Retiā tunc aliæ ſententiarum figuræ, ad amplificandum, uſu, & cognitione dignæ? D. Nullæ: niſi huc inferre volumus, tanquam ſententiarum figuras, Definitionem, Divisionem, Distributionem, Ratiocinationem, & Exemplum, quæ à nobis inter locos Topicos, ab alijs etiam inter

inter Dianias figuras collocantur. Quibus omnibus si addideris verba trāslatitia superlata, duplicata, iterata, cognomina, dissoluta, & ascendentia, quæ ex Translatione, Hyperbole, Epizeuxi, Anaphora, Synonymia, Dissolutione, atq; Incremento promanant, Multis sententiarum luminibus, & rationum splendore illuminata, efficiens non solum, ut amplificetur oratio, sed ut tua compositio doceat, delectet, moveat.

De Compositione, sive Concinnitate, ac de Dilucida oratione. Cap. XXXII.

M. **Q**uid est Compositio? D. Concinnitas hoc est verborum concinna, & numerosa constructio, qua levis, & æquabilis, suisq; modulis, & numeris perpolitā fuit oratio, & aptis constructa partibus periodus numero, se cadit: & efficitur clara, ut intelligatur, brevius ne tædium afferat: illustris, ut moveat: suavis, ut delectet. M. Quot sunt ejus membra? D. Quatuor, Dilucida oratio, Collocatio, & ordo verborum, junctura dictionum, & Stylus numerosus. M. Quid est Dilucida oratio? D. Idem quod aperta, clara, & perspicua. M. Quotplex est? D. Triplex, una rerum, altera verborum, tertia rerum, & verborum.

borū. Potest enim esse res aperta, sed verba, quibus exprimitur, obscura, ut si quis pro coclea dicat Ferrigena, herbigrada, domi portans, sanguine casta. Possunt etiam esse verba clara, & aperta, sed eorum sensus expicatu difficilis, qualia sunt Arist. opera, in quibus, ut ait Cicero, flumē orationis aureum est, sed magna rerū obscuritas, ut, de Relatione cap. 3. *Ad aliquid vero talia dicuntur, quacumque hæc ipsi, quæ sunt aliorum esse dicuntur, vel quomodolibet aliter ad alterum.* Oratoris autem est, & rerum, & verborum perspicuitatem diligentissimè servare. Est enim sermo nobis à natura datus, ut quod mente concipimus, idè oratione proferamus, quæ quò clarior, eò melior habenda est.

De Dilucide orationis vitijs. Cap. XXXIII.

M. **Q**uid est nobis considerandum, ut Dilucida fiat oratio? D. Duo in primis, unum, ut sint verba latina: alterum, ut sint cōsequētia: quod nisi fiat, in duo vitia, quæ orationem maximè obscurant, facillè incurritur, barbarismum, & solæcismum. Nam in simplicibus verbis, quidquid non est latinum, Barbarismus dicitur: in conjunctis, quidquid non est consequens Solæcismus appellatur.

M. Quæ vitia sunt in oratione vitanda, præter solæcismum, & barbarismum, ut dilucida efficiatur? D. Septem, 1. Dicēdi ambiguitas. 2. Periodus in longum dilata. 3. Obscura Allegoria. 4. Inconcinna verbotum mixtura. 5. Parenthesis longa. 6. Verba inusitata, & obsoleta. 7. Quidquid non est necessarium.

De Dicendi Ambiguitate. Cap. XXXIII.

M. Quid est dicendi ambiguitas? D. Amphibolia, quæ modis accidit multis: feligani tamen frequentiores.

- 1 Per geminum accusativum, ut illud Enij; *Ajo te Aeacida Romanos vincere posse*, & illud Terentij, *Lachetem audivi percussisse Demam*.
- 2 Per casus, ut, *Cælo decurrit aperto*. Dubitari enim potest, an per apertum Cælum, an cum Cælum esset apertum, decurreret.
- 3 Per collocationem, ut, *Testamento quidam iussit poni statuam auream hastâ tenentē*: ubi dubitat Quintilianus, utrum statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta sola in statua alterius materiz.
- 4 Per Elypsim, sive dictionum defectum, ut *Pietatē nati*, scilicet, vides: *Absum castra bidui*,

bīdū, scilicet, iter: nihil enim est contra consuetudinem autorum omittendum.

5 Per confusionem personarum, ut, Quidā testamento dixit: *Heres meus uxori meae passorum argenteorum pondo centū, quae volet, dato.* Vbi non immerito dubitare possumus, ad quem illud Volet referatur.

6 Per Homonyma, id est, per nomina variae significationis, ut, Si quis servum habeat, qui Taurus vocetur, & testamentum faciēs dicat: *Tantum dono amico meo Titio:* postea vero heres Titio bobem se debere dicat; contra Titius servum petat, unde ambiguitas, & controversia nascitur.

7 Per verbum commune, ut, Si quis diceret: *Cato injustè criminatur,* ubi dubium est, an Cato aliquem in etimen vocet: an ab aliquo ipse vocetur.

De Periodi longitudine, ac brevitate.

Cap. XXXV.

M. Quid est Periodus? D. Orationis clausula, quæ expleto sensu, & numero, puncto concluditur: quam nos ambitum, circuitum, comprehensionem, continuationem, circumscriptionem dicimus: quia periodus,

ſi bona eſt, anguſto circuitu comprehēditur, conciliis membris, & inciſis continuatur, & brevi ſententia circunſcribitur, unde nos á longis periodis abſtinere debemus. M. Quomodo? D. Si ejus partes mentis oculis faciliè omnes perluſtrari, & uno ſpiritu volvi poſſint. Quare Cicero periodum duobus membris non eſſe breviorē, neq; quatuor longiorem expetit. Nam ſi periodus eſt nimis brevis, aures non adimplet; ſi nimis longa eaſdem obtundit. Sed tamen hæc regula non poſt eſſe perpetua: ſi quidem frequenter accidit, ut vel citius inſiſtendum ſit, ita ut unū tantum membrum ponatur, quod plenam, & abſolutam ſententiam ſuis partibus comprehendat; vel longius procedendum, ut non tantum quatuor, ſed interdum etiam plura, in uno ambitu ſint ponenda: præſertim cum aliqua narrantur, vel affectus cauſa inciſim, aut membratim efferuntur: hoc eſt, cum in ſingulis inciſis, & membris liberior inſiſtit oratio, nulla eam vinciente particula. Periodus tamen mediocris ſemper eſt probanda, quæ Ciceroni in Orat. quatuor velut Hexametris verſibus, quatuorve membris fere conſtat. At ſi plura habuerit, cavendū eſt, ne obſcura, vel affectata eſſe videatur: & ita pūctis diſtincta,

atq; signata sit, ut incisum dextra semicirculi parte notetur, membrum duobus punctis: periodus uno puncto, sic: *Ante focum, si frigus erit: si mectis, in umbra.* M. Quid vocas incisum? D. Membri partem, quæ nec integram sententiam, nec sententiæ partes denotat, sed nomina, verba, vel oratiunculas, quibus deest verbum, aut quæ per se nihil efficiunt, sed pronunciantis spiritum, ne defatigatus ad punctum veniat, intercumpunt. M. Membrum quid est? D. Oratio plena, & suis numeris absoluta, sed cujus sensus adhuc ex sequentibus pendet, ut Cic. in Somn. Scipio. *Principio nulla est origo: nam ex principio oriuntur omnia: ipsam autem nulla ex re fieri potest: nec enim esset principium, quod gigneretur aliunde.* Si vero membra inter se fuerint opposita, non puncto gemino, sed semicirculo, & puncto sic notantur; ut Cic. *Tu, quid divitiæ valeant, libenter spectas; quid virtus non item.*